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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Использование костяного сырья, как и камня, для

изготовления орудий зафиксировано в глубокой древности. Намеренное (с целью извлечения

костного мозга) или случайное раскалывание длинных костей приводило к образованию

колюще-режущих осколков, которые без дополнительной обработки могли использоваться в

разных сферах жизни первобытных людей. Развитие и усложнение техник обработки костяного,

рогового и бивнёвого сырья шло во взаимосвязи с аналогичными процессами в каменных

индустриях. Такое сырьё, как дерево, кость, рог или бивень, отличается пластичностью в

обработке, однако оно недолговечно. На большинстве археологических памятников инвентарь

из этих органических материалов сохраняется плохо, в поврежденном виде, или не сохраняется

вовсе. По этой причине он далеко не всегда является предметом специальных исследований.

Особенно благоприятными для изучения являются изделия из органических материалов,

найденные на торфяниковых памятниках, условия залегания культурных отложений которых

способствовали естественной консервации этих изделий и сохранению их во всём многообразии.

Тем самым на таких памятниках существенно расширяется источниковая и информационная база

для реконструкции первобытной техники, технологии и культуры по археологическим

материалам.

Физико-химические свойства костяного и рогового сырья, с одной стороны, сказываются

на его сохранности, с другой, способствуют образованию на поверхности предметов

выразительных следов, связанных с их изготовлением и дальнейшим использованием. Изучение

этих следов открывает новые возможности применения экспериментально-трасологического

метода к археологическим материалам.

Научный интерес к экспериментально-трасологическим исследованиям костяных и

роговых индустрий каменного века в последние десятилетия значительно увеличился. Стало

очевидно, что изделия из твёрдых органических материалов (кости, рога и зубов), наравне с

каменными индустриями, несут существенный информативный потенциал в рамках изучения

эволюции древнейших техник и способов адаптации древних человеческих сообществ к

окружающим условиям. Интерес к костяным и роговым индустриям связан также с широким

внедрением радиоуглеродного анализа в археологические исследования. Радиоуглеродное

датирование изделий из кости, рога и зубов позволяет соотнести существовавшие устойчивые

категории изделий с конкретными хронологическими этапами и проследить взаимосвязи

возникновения и угасания тех или иных техник и культур.
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Степень разработанности проблемы. Несмотря на длительную историю применения

отечественными археологами экспериментально-трасологического метода, разработанного

С. А. Семёновым во второй половине XX в., вопросы технологии обработки сырья из кости, рога,

бивня и зубов и функциональная интерпретация инвентаря, изготовленного из этих материалов,

оставались и остаются сейчас предметом исследования небольшого количества российских

специалистов. Способы обработки бивня, кости и рога северного оленя в эпоху палеолита

отражались в работах С. А. Семёнова, А. К. Филиппова, Г. А. Хлопачева, Е. Ю. Гири,

Н. Б. Ахметгалеевой. Некоторые функциональные определения отдельных категорий

мезолитических орудий из кости и зубов памятника Замостье 2 сделаны О. В. Лозовской,

Е. Ю. Гирей. Технико-типологические исследования с описанием морфологии технологических

и функциональных макроскопических следов мезолитической костяной индустрии лесной зоны

Восточной Европы и Зауралья отражены в статьях и монографиях М. Г. Жилина. Технология

изготовления и функциональное определение костяных индустрий неолита — бронзового века

представлены в работах В. В. Килейникова, Г. Н. Поплевко, С. Н. Скочиной, А. П. Бородовского.

При этом надо отметить практически полное отсутствие в археологии описательных (с

детальной характеристикой) атласов самих следов изготовления и использования орудий и

других изделий, подкреплённых качественным иллюстративным материалом. С. А. Семёнов

описывает несколько приёмов обработки кости. Им же даны функциональные определения

некоторых типов орудий из кости после анализа визуальных следов износа на их поверхности.

Более структурированно и детально следы обработки кости и рога описаны М. Г. Жилиным.

Следы использования, образующиеся в результате работы костяными орудиями эпохи энеолита

по основным материалам, таким как шкуры, дерево, грунты, абразивы, зафиксированные в ходе

экспериментально-трасологических исследований, с фотографиями некоторых из них,

охарактеризованы Г. Ф. Коробковой и Т. А. Шаровской.

Изделия из твёрдых органических материалов неолитических торфяниковых памятников

Днепро-Двинского междуречья становятся доступными для исследований по мере расширения

территории археологических изысканий в регионе в 1960-е гг. белорусскими и российскими

специалистами и открытия основных многослойных поселений — Усвяты IV и Асавец 2. Первые

описания этих материалов публикуются в обзорных статьях М. М. Чернявского и

А. М. Микляева. Следующее значительное обобщение изделий из кости, рога и зубов из

торфяниковых памятников по среднему течению Западной Двины (Кривинский торфяник)

сделано Макс. М. Чернявским. Приводятся данные по типологии инвентаря, технологии его

изготовления, его уникальному количественному разнообразию и месту в круге неолитических

культур от раннего до позднего неолита (6-е тыс. — начало 2 тыс. до н. э.).
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Продолжающиеся раскопки Кривинского торфяника значительно преумножили число

находок из кости, рога и зубов. В диссертации приведены результаты изучения большинства

известных на сегодняшний день изделий из твёрдых органических материалов неолитических

торфяниковых памятников Днепро-Двинского междуречья на основе экспериментально-

трасологического метода и показана роль и значение этих изделий в развитии культур эпохи

неолита в регионе.

Целью исследования является реконструкция технологий изготовления и

функционального назначения изделий из кости, рога и зубов в контексте развития хозяйства и

культур эпохи неолита в 6-м — начале 2-го тыс. до н. э. на территории Днепро-Двинского

междуречья.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Типологизация изделий из кости, рога и зубов.

2. Экспериментально-трасологический анализ изделий из кости, рога и зубов.

3. Выделение, описание и систематизация следов изготовления и использования на

изделиях.

4. Описание и систематизация технологических приёмов изготовления и определение

вероятного функционального назначения изделий из кости, рога и зубов на основе

экспериментальной верификации и контекстуального анализа.

5. Определение роли инвентаря из кости, рога и зубов в производственных и бытовых

практиках в контексте социокультурных изменений в неолите на территории Днепро-Двинского

междуречья.

Объектом исследования являются технологические особенности обработки кости, рога

и зубов, способы изготовления и использования орудий из этого сырья в разные периоды неолита

Днепро-Двинского междуречья.

Предметом исследования являются изделия из кости, рога и зубов, заготовки и отходы

их производства из торфяниковых памятников неолита (6-го — начала 2-го тыс. до н. э.) Днепро-

Двинского междуречья.

Хронологические и географические рамки. Хронологические рамки исследования

охватывают интервал с 6-го по начало 2-го тыс. до н. э. Начало этого интервала соответствует

атлантическому периоду и появлению ранненеолитических культур на территории северо-запада

Русской равнины. Конец интервала приходится на начало субатлантического периода и
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завершение неолитической эпохи в регионе. Исследование посвящено изучению материалов из

торфяниковых памятников с сохранившимися изделиями из кости, рога и зубов,

расположенными на территории Днепро-Двинского междуречья. За этот период здесь произошла

смена нескольких археологических культур, время существования которых подтверждено

методами относительной и абсолютной хронологии. Исходя из этих данных, анализируемый

материал диссертации разделён на период раннего, среднего и позднего неолита.

Источники. При написании данной работы был произведён анализ 1614 предметов,

происходящих из торфяниковых памятников в Днепро-Двинском междуречье: Сертея X; Рудня

Сертейская; Дубокрай V; Асавец 4; Усвяты IV; Дяздица I; Дяздица II; Асавец 2; Кривина 4;

Удвяты I (погребение); Дубокрай I; Наумово; Кривина 1; Кривина 2; Асавец 7; Кривина 3.

Методология и методика исследования базируются на комплексном подходе, который

включает в себя анализ природно-климатического, фаунистического и культурно-

хронологического контекстов, изучение исходного сырья, морфологии и форм изделий,

экспериментально-трасологическое исследование и интерпретацию следов изготовления и

использования изделий, экспериментальную реконструкцию технологий изготовления и сфер

применения изделий из органических материалов.

Научная новизна диссертации. Впервые инвентарь из кости, рога и зубов

неолитических торфяниковых памятников Днепро-Двинского междуречья был рассмотрен в

рамках комплексного подхода, где основной упор сделан на методику экспериментально-

трасологического анализа. Уникальная сохранность материала позволила не только

реконструировать производство разных категорий изделий, но и определить их конкретные

функции. По итогам работы с коллекцией стало возможным собрать новые обширные данные,

детально описать и наглядно задокументировать на современном методологическом уровне

следы изготовления и использования на орудиях и других изделиях. Данная информация

позволила создать атлас следов изготовления и использования первобытных орудий, аналогов

которому нет в отечественной и зарубежной археологии. Обширный хронологический охват

источниковой базы данного исследования — от 6-го до начала 2-го тыс. до н. э., чёткая

взаимосвязь изделий с конкретными археологическими культурами региона, позволяет, кроме

того, использовать полученные сведения по технологии и функциям отдельных категорий

инвентаря для анализа материалов синхронных культур на сопредельных территориях

Прибалтики и всей лесной зоны Восточной Европы.

Положения и результаты, выносимые на защиту:
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1. Изделия из кости, рога и зубов ранненеолитических культур Днепро-Двинского

междуречья (сертейская, руднянская, нарвская культуры, слой с керамикой раннего неолита

фазы «f»; период в пределах 6588–4058 кал. лет до н. э.), технические приёмы их изготовления,

категориальный состав и способы использования представляют различные продолжающиеся

культурные традиции охотников-собирателей мезолита лесной зоны Восточной Европы и

Прибалтики в условиях возникновения и распространения в этом регионе керамического

производства.

2. В усвятской культуре среднего неолита Днепро-Двинского междуречья (период в

пределах 3947–2575 кал. лет до н.э.) изготовление и использование изделий из кости, рога и зубов

отличается от периода раннего неолита и характеризуется логическими последовательностями

производства (технологическими цепочками) от выбора конкретного сырья до приёмов его

обработки при создании функционально обусловленных категорий инвентаря.

3. В культурах позднего неолита Днепро-Двинского междуречья (жижицкой, жижицко-

кривинского этапа северобелорусской, северобелорусской; период в пределах 2560–1637 кал. лет

до н. э.) происходит дальнейшее совершенствование технологических традиций обработки кости,

рога и зубов усвятской культуры с привлечением новых источников сырья (сочетание новых

видов промысловой фауны и домашнего стада) и материалов для его обработки (сочетание

каменных и металлических орудий обработки); уровень мастерства обработки сырья из кости,

рога и зубов на территории Днепро-Двинского междуречья достигает своего расцвета, находя

отражение в количественном и качественном разнообразии.

4. Для разных периодов неолитической эпохи на исследуемой территории подходы к

обработке кости, рога и зубов определялись разными, связанными между собой составляющими:

природно-климатической средой и обусловленной ею промысловой (сырьевой) базой,

хозяйственно-культурным типом памятников, технологической и функциональной

необходимостью, социокультурными особенностями.

5. Культурно-хозяйственная деятельность в неолите Днепро-Двинского междуречья

сопровождалась широким набором орудий из кости, рога и зубов, предметами искусства, быта и

украшениями, что позволяет реконструировать способы охотничьего и рыболовного промысла,

отдельные виды работ (по дереву и растительным волокнам, камню, абразивам, шкурам, шерсти

и рыбе) на отдельном культурно-хронологическом эпизоде или неолитической эпохе в целом.

Теоретическая значимость исследования. Основные положения и результаты вносят

существенный вклад в разработку и развитие экспериментально-трасологического метода в
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области изучения производства и функционального назначения орудий и изделий из кости, рога

и зубов в неолитических культурах лесной зоны Восточной Европы.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть

использованы для написания обобщающих работ по истории и археологии, в подготовке научных

исследований и лекционных курсов по археологии, в научно-просветительской и музейной

практике. Обширная база (атлас) макро- и микроскопических следов изготовления и

использования применительно к изделиям из кости, рога и зубов будет доступна студентам-

стажёрам, обучающимся по археологическим направлениям исторических институтов и

факультетов, а также специалистам в области археологической трасологии.

Степень достоверности результатов обусловлена: обширной источниковой базой

(1614 предмета с 16 памятников); корректным применением общенаучных и археологических

методов; полнотой данных, полученных в результате применения экспериментально-

трасологического анализа.

Апробация результатов исследования. Выносимые на защиту положения обсуждались

на заседаниях ЭТЛ ИИМК РАН, в экспериментально-трасологических школах ЭТЛ ИИМК РАН,

на международных конференциях в Санкт-Петербурге, Минске, Киеве, Ростове-на-Дону, Ницце,

Киле, Барселоне. По теме диссертации опубликовано 23 работы, из них 14 — статьи в журналах,

включённых ВАК РФ в перечень рецензируемых научных изданий.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, восьми глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения, включающего таблицы и рисунки.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность и научная значимость темы исследования,

раскрывается степень изученности проблемы, формулируются цели и задачи исследования,

обозначаются хронологические и географические рамки, описывается источниковая база,

перечисляются подходы и методы исследования, обосновывается выбор методики, определяется

научная новизна, формулируются положения, выносимые на защиту, и устанавливается степень

достоверности полученных результатов.

В главе 1 «История изучения торфяниковых памятников неолита Днепро-

Двинского междуречья» раскрываются детали поиска и изучения археологических памятников

на изучаемой территории, которые с начала 1860-х гг. прошли несколько этапов. Первый этап

связан с именами А. М. Сементовского, Е. Р. Романова, К. М. Поликарповича, А. Н. Лявданского,

итогом работы которых стали первые карты археологических находок в Витебской губернии. С
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началом советского периода истории работы на территории Витебской области БССР продолжил

К. М. Поликарпович. В 1934 г. вместе с А. Д. Коваленем на работах по осушению Кривинского

торфяника они обнаружили первые памятники — Кривина 1 и Асавец 1.

Второй этап исследований (1950–1970-е гг.) памятников Днепро-Двинского междуречья

на территории СССР включает в себя работы Е. А. Шмидта, И. И. Артеменко, И. М. Тюриной,

В. П. Третьякова, Я. В. Станкевич, Н. Н. Гуриной и характеризуется углублённым анализом уже

накопленного историко-культурного материала.

Третий этап исследований в регионе начинается с 1962 г., когда в Государственном

Эрмитаже создаётся Неолитический отряд в составе Псковской археологической экспедиции под

руководством А. М. Микляева, и продолжается до 1993 г. Вместе с А. М. Микляевым здесь

работали П. М. Долуханов, Т. И. Беспалова, В. А. Семёнов, А. Н. Мазуркевич (действующий

руководитель Северо-Западной археологической экспедиции ГЭ). На данном этапе происходят

открытия всех значимых многослойных торфяниковых памятников с остатками свайных

конструкций по озёрам и рекам в Псковской и Смоленской областях, погребений и поселений на

минеральных берегах — это Усвяты IV, Удвяты I, Дяздицы I, II, Наумово, Дубокрай I–VI, Сертея

I, II, Рудня Сертейская, Сертея X и многие другие. К этому же этапу относится формирование

А. М. Микляевым нового направления в археологии — археологической географии и понятия

микрорайона/микрорегиона. Территория междуречья верховьев рек Западной Двины и Днепра

разделяется на Усвятский, Сертейский, Сенницкий, Удвятский и Жижицкий микрорегионы.

Продолжительные исследования археологических памятников Днепро-Двинского междуречья

позволили соотнести их с различными эпохами — от финального палеолита до железного века и

выявить последовательность развития материальной культуры.

Отдельно освещается историография открытий и исследований памятников на

территории Кривинского торфяника по среднему течению Западной Двины, где в 1966 г.

М. М. Чернявский открывает многослойное поселение Асавец 2 (действующий руководитель

раскопок Макс. М. Чернявский). На данный момент на Кривинском торфяном массиве известно

11 памятников и 10 местонахождений отдельных археологических материалов, соотносимых с

разными этапами неолитической эпохи.

На 18 памятниках Днепро-Двинского междуречья, помимо керамического и каменного

инвентаря, были обнаружены изделия из твёрдых органических материалов, относящиеся к 6-му

— началу 2-го тыс. до н. э. Первые аналитические статьи, посвящённые некоторым этим

предметам, подготовлены М. М. Чернявским, А. М. Микляевым, Э. М. Зайковским. Главным

обобщающим трудом, охватывающим предметы из кости, рога и зубов всей неолитической эпохи
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Кривинского торфяника (1138 находок из раскопок 1966–2005 гг.), стала кандидатская

диссертация Макс. М. Чернявского (2007 г.). Первый трасологический анализ изделий из

твёрдых органических материалов произведён Й. Мэгро (свайное поселение Сертея II). В

диссертации приводятся разные точки зрения на вопросы развития костяной индустрии, расцвет

которой, по мнению А. М. Микляева, приходится на период бытования усвятской культуры

среднего неолита (4-е тыс. — рубеж 4–3-го тыс. до н. э.), тогда как к началу 2-го тыс. до н. э

необходимость в этом производстве пропадает. Однако современные исследования показывают,

что традиция изготовления костяных орудий самого разного назначения продолжается и в начале

2-го тыс. до н. э., достигая своего количественного и типологического разнообразия на

памятниках Кривинского микрорегиона.

Глава 2 «Хронология и культурная атрибуция материалов торфяниковых

памятников Днепро-Двинского междуречья» посвящена относительной и радиоуглеродной

хронологии изучаемых изделий из кости, рога и зубов, а также их культурной атрибуции,

каменному и керамическому сопутствующему материалу.

К самым ранним неолитическим материалам относятся находки на памятниках Сертея X

(14 пр.), Рудня Сертейская (10 пр.), Асавец 4 (34 пр.) и слой с керамикой раннего неолита фазы

«f» (далее — ранний неолит) Дубокрая V (5 пр.). Прослеживается динамика присутствия на


[…]


(22); жерлицы (23); грузила (24); основы составных рыболовных крючков (25).

§ 6.3 посвящён украшениям, предметам быта и искусства: крюки (26); муфты, рукояти и

футляры (27); ложки (28); роговые изделия (элементы упряжей) (29); музыкальные инструменты

(30); украшения (31) в виде фигурных накладок-нашивок (31.1), подвесок из зубов (31.2),

подвесок из челюстных костей (31.3), подвесок из скелета кисти (31.4), «ключевидных» подвесок

(31.5), подвесок из кости и рога (31.6), подвесок-пластин из нижних клыков кабана (31.7),

нашивок-пронизок из трубчатых костей птиц (31.8); предметы искусства (32).

Глава 7 «Технология изготовления изделий из кости, рога и зубов торфяниковых

памятников Днепро-Двинского междуречья в 6-м — начале 2-го тыс. до н. э. по данным

макро- и микроскопического анализа следов обработки» содержит информацию об этапах

этого процесса (получение заготовки и получение готового предмета) на изучаемой территории

и тех его особенностях, которые были прослежены в процессе анализа.

В ходе исследования были установлены следующие типы заготовок из кости, рога и

зубов: фрагменты продольного расщепления/раскалывания длинных трубчатых костей; эпифизы
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с частью диафизов длинных трубчатых костей / суставы и тела губчатых костей; кости целиком

(длинные трубчатые и губчатые); фрагменты рога (отростки, ствол, лопасти и пр.); зубы целиком;

фрагменты продольного расщепления зубов/рога — пластины; фрагменты трубчатых костей

птиц (диафизы); вырезанные фрагменты плоских костей; фрагменты расщепления губчатых

костей — пластины; фрагменты нижних челюстей. Выделение данных типов основано с учётом

таких признаков, как выбор сырья, костная морфология (скульптура кости), приёмы первичной

обработки. Указанные типы заготовок из кости, рога и зубов использовались в изготовлении

определённых категорий инвентаря. На основе анализа следов изготовления массовых категорий

изделий, их заготовок и отходов производства реконструировано 11 технологических цепочек,

которые использовались в неолите Днепро-Двинского междуречья.

В § 7.1 описаны особенности выбора сырья и технологии обработки изделий из кости,

рога и зубов в раннем неолите региона. Устанавливается костно-видовой состав для изготовления

разных категорий инвентаря, приёмы первичной и вторичной обработки с указанием

специфических мезолитических техник, определяются основные типы заготовок.

Период раннего неолита Днепро-Двинского междуречья, представленный разными

культурными традициями, характеризуется довольно схожей и простой картиной

технологических приёмов обработки рога и зубов [Малютина, 2018а]. Общим для всех

памятников является использование фрагментов продольного раскалывания/расщепления

длинных костей, служивших в качестве заготовок с последующим повсеместным применением

таких техник, как строгание и резание. Некоторые установленные технико-морфологические

особенности (оббивка и обработка на токарном станке) обнаруживают связь с приёмами

первичной и вторичной обработки кости позднего мезолита — раннего неолита сопредельных

территорий. На большинстве памятников раннего неолита изучаемого региона коллекции

инвентаря из кости, рога и зубов являются неполноценными (отсутствуют заготовки и отходы

производства), что не позволяет восстановить полную картину обработки сырья

(технологические цепочки) в этот период. Преемственности между памятниками не выявлено.

В § 7.2 обобщены данные по выбору сырья (костно-видовой состав) и технологии его

обработки в среднем неолите региона. Период существования усвятской культуры

характеризуется сложившимися традициями обработки кости, рога и зубов начиная с выбора

конкретного сырья и заканчивая его финальной обработкой (технологические цепочки)

[Малютина, Саблин, 2014а; Малютина, Саблин, 2014б; Malyutina, 2020]. Разнообразие

технологических приёмов, отразившихся в способах получения стандартизированных заготовок

для разных категорий изделий, свидетельствует о технико-функциональных стандартах

обработки этого сырья. Предлагается рассмотреть немногочисленный костяной инвентарь
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памятника Дубокрай V, соотнесённый с керамикой раннего неолита (керамика фазы «f»), по

выбору сырья, типам заготовок, способам их обработки и категориям готовых изделий, в едином

комплексе усвятской культуры.

§ 7.3 посвящён особенностям выбора сырья (костно-видовой состав) и способам его

обработки в позднем неолите Днепро-Двинского междуречья. Для этого времени установлена

дальнейшая спецификация по сырью и категориям инвентаря, из него изготовленных. В

производство начинают вовлекаться новые части скелета лося и благородного оленя — это

подъязычные и предчелюстные кости и рога. Изделия и орудия из костей и зубов медведя и

кабана в это время значительно увеличиваются. Отличительной чертой позднего неолита

является установленное разнообразие форм и функций изделий из нижних клыков кабана при

наличии стандартизированной формы заготовки [Чернявский, Малютина и др., 2018; Малютина,

Чернявский, 2020; Charniauski, Malyutina et al., 2020; Malyutina, Charniauski, 2021]. Для позднего

неолита также характерно использование нижних челюстей бобра и, согласно анализу

фаунистических остатков, костей домашних животных. Установлено разнообразие типов

заготовок и категорий инвентаря, из них получаемых, приёмы их изготовления. На 34 предметах

зафиксированы следы обработки металлическим лезвием.

В результате проведённого исследования установлены значительные отличия

технологического производства периода позднего неолита, которые кроются как в ресурсной

составляющей, так и в социально-культурной, где, вероятно, основным двигателем изменений

явилось движение людей — носителей традиций культур шаровидных амфор и шнуровой

керамики, которые повлияли на сложение здесь особых, отличных от соседних территорий

костяных комплексов [Varul, Malytina et al., 2019; Ткач, Малютина и др., 2022]. Важным

установленным технологическим новшеством позднего неолита является использование

металлических инструментов в обработке кости и рога. Для усвятских материалов это три

примера, тогда как в позднем неолите следы строгания металлом с эффектом шабрения или

гофрированной поверхности отмечены уже на 34 предметах. Судя по всему, это были

эпизодические случаи применения металлических лезвий в стандартных операциях по заточке

или подправке орудий, которые никак не влияли на изменение самих технологических цепочек.

Глава 8 «Функции изделий из кости, рога и зубов торфяниковых памятников

Днепро-Двинского междуречья в 6-м — начале 2-го тыс. до н. э.» описывает разные сферы

использования изучаемого инвентаря, их категориальный состав, с детальной характеристикой

макро- и микроскопических признаков износа (блоки следов — § 8.1).
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В § 8.1.1 приводятся данные о способах обработки шкур в древности и орудиям, которые,

согласно трасологическому анализу, были определены для этих целей в материалах

торфяниковых памятников изучаемого региона, о макро- и микроскопических признаках их

износа.

В § 8.1.2 суммируется информация об использовании орудий из кости, рога и зубов в

обработке древесины и растительных волокон, их составе, определённом для изучаемого региона.

Приводится детальный анализ различий в износе на роговых орудиях со скошенным лезвием и

способам их использования [Малютина и др., 2019а], а также макро- и микроскопические

характеристики износа некоторых категорий инвентаря.

§ 8.1.3 посвящён керамическому производству и орудиям из кости, рога и зубов, которые

были задействованы в этом начиная со среднего неолита изучаемого региона. Макро- и

микроскопические признаки износа некоторых из них приведены подробно.

В § 8.1.4 описывается износ на изделиях из кости и зубов, которые, согласно

проведённому экспериментально-трасологическому анализу, составляют специфическую

категорию инвентаря изучаемого региона — зубцы составных орудий. Данные изделия могли

являться элементами составных орудий — гребней или кардов для обработки шерсти и

растительных волокон.

§ 8.1.5 посвящён инструментам для работы с камнем и проблематике выделения и

реконструкции способов использования данных орудий на памятниках каменного века. Для

некоторых особенностей износа на этих орудиях и их экспериментальной верификации

приводятся подробные характеристики.

В § 8.2 реконструированы основные области применения инвентаря из кости, рога и зубов

на изучаемой территории: обработка шкур и шерсти, древесины и растительных волокон,

производство керамической посуды и изготовление орудий из камня. Помимо предметов

утилитарного назначения, определён комплекс снаряжения для охоты и рыболовства.

Существенную долю составляют украшения, предметы быта и искусства. В разные периоды

неолитической эпохи изучаемого региона соотношение указанных областей использования

инвентаря из кости, рога и зубов менялось, что подтверждается анализом организации, типом

самих поселений.

В заключении обобщаются основные результаты исследования и приводятся полученные

на их основе выводы.
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Проведённое комплексное исследование изделий из твёрдых органических материалов

неолитических торфяниковых памятников позволило реконструировать технологию обработки

этого сырья и определить функциональное назначение отдельных категорий инвентаря в 6-м —

начале 2-го тыс. до н. э. на территории Днепро-Двинского междуречья. Одним из основных

итогов работы стала типологизация этих материалов (1614 пр.).

Для периода раннего неолита Днепро-Двинского междуречья, представленного разными

культурными традициями, мы имеем довольно схожую и простую картину технологических

приёмов обработки кости, рога и зубов. Обнаруженные в ходе анализа ближайшие аналоги

материалов раннего неолита изучаемого региона попадают на области в бассейне Верхней Волги

и Западной Двины. Отдельные аналоги встречаются на территории современных Эстонии и

Латвии, а также в бассейне Верхнего Днепра. Хронологический диапазон приведённых

аналогов — от мезолита до раннего неолита. Таким образом, проведённый трасологический

анализ может свидетельствовать в пользу ранее сделанных выводов об общей мезолитической

кундско-бутовской основе территории Днепро-Двинского междуречья, элементы которой

продолжают существовать и далее, в условиях возникновения и распространения в этом регионе

керамического производства (сертейская, нарвская и руднянская культуры).

В усвятской культуре среднего неолита Днепро-Двинского междуречья изготовление и

использование изделий из кости, рога и зубов отличается от раннего неолита и характеризуется

наличием технологических цепочек от выбора конкретного сырья до приёмов его обработки при

создании функционально обусловленных категорий инвентаря. Ближайшие аналоги разным

изделиям из твёрдых органических материалов усвятской культуры по результатам нашего

исследования также ложатся на области, приуроченные к междуречью рек Волги и Оки и к

бассейнам рек Западная Двина и Нёман. Единичные примеры обнаружены на памятниках

Польши и Эстонии. Прямых аналогов всему анализируемому комплексу изделий, однако, нет,

что подтверждает уникальность усвятского культурного явления.

Для культур позднего неолита Днепро-Двинского междуречья происходит дальнейшее

совершенствование технологических традиций обработки кости, рога и зубов усвятской

культуры с привлечением новых источников сырья (сочетание новых видов промысловой фауны

и домашнего стада) и материалов для его обработки (сочетание каменных и металлических

орудий обработки); уровень мастерства обработки сырья из кости, рога и зубов на территории

Днепро-Двинского междуречья достигает расцвета, находя отражение в количественном и

качественном разнообразии. Важным технологическим новшеством является использование

металлических инструментов в обработке кости и рога. Судя по всему, это были эпизодические

случаи применения металлических лезвий в стандартных операциях по заточке или подправке
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орудий, которые никак не влияли на изменение самих технологий. Этот факт и данные по

керамическому и каменному производству свидетельствуют о значительных социокультурных и

хозяйственных изменениях, происходивших на территории Днепро-Двинского междуречья

начиная с 3-го тыс. до н. э., связанных в том числе с появлением здесь нового населения с северо-

запада, из Прибалтики, и с юго-востока, с территории Поволжья и Днепра.

Таким образом, для разных периодов неолитической эпохи на исследуемой территории

подходы к обработке кости, рога и зубов определялись разными связанными между собой

составляющими: природно-климатической средой и связанной с ней промысловой (сырьевой)

базой, хозяйственно-культурным типом поселения, технологической и функциональной

необходимостью и, конечно же, социокультурными особенностями.

Основные положения диссертации изложены в 23 работах общим объёмом 22,7 а. л.

(авторских — 8,7 а. л.): 6 из них — в изданиях, индексируемых в базе данных Scopus; 8 — в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований.
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