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отзыв

ведущей оппонирующей организации на диссертацию и автореферат М~ютиной

Анны Андреевны «Производство и функции изделий из твёрдых органических

материалов в неолите Днепро-Двинского междуречья», представленную на соискание

учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. Археология

Днепро-Двинское междуречье получило мировую известность среди

специалистов по голоценовому каменному веку благодаря нескольким

десятилетиям ведущихся на высочайшем методическом уровне комплексных

исследований неолитических памятников региона. Многолетний

непрекращающийся интерес нескольких поколений выдающихся учёных к

древностям Днепро-Двинского междуречья во многом обусловлен уникальными

условиями залегания культурных слоёв археологических памятников в

органических донных осадках или в торфяниках. Это обеспечило, в том числе,

исключительную для артефактов каменного века сохранность изделий из

органических материалов, относящихся к разным периодам эпохи неолита.

Изделия из рога, кости и зубов, обнаруженные на неолитических поселениях

Днепр о-Двинского междуречья, были представлены на многочисленных

российских и зарубежных выставках, являются жемчужинами музейных

экспозиций. Они неоднократно становились предметом научных исследований, и

много раз публиковались. Предшествующие исследования изделий из твёрдых

органических материалов неолита Дне про-Двинского междуречья были выполнены

на высоком профессиональном уровне, однако, в большинстве случаев,

ограничивались изучением морфологии и типологии.

На современном этапе развития археологической науки уже является

аксиомой необходимость комплексного подхода к изучению древних артефактов,

включающего технико-технологический и экспериментально-трасологический

методы. Свидетельством высокой продуктивности такого подхода являются

публикации исследований по керамике рассматриваемого региона.

Таким образом, актуальность, оригинальность и новизна диссертационн?ГО

исследования А .А. Малютиной, основанного на комплексном изучении изделий из

твёрдых органических материалов неолита Днепро-Двинского междуречья,

представляются несомненными .

Диссертация состоит из текстовой части на 177 страни~ах, включая

Введение, восемь глав с подразделами основного раздела и Заключение ; списка

литературы, включающего 361 наименование на русском, английском,

французском, немецком, испанском, польском, литовском и латышском языках;

приложений, содержащих 1 63 иллюстрации и 13 таблиu.

Автор демонстрирует глубокие познания контекста исследуемых

источников . Систематизированные сведения об истории изучения, геоморфологии,

стратиграфии, составе археологических коллекций неолитических памятников

Днепро-Двинского междуречья составляют целостную подробную картину

позднего каменного века региона .

Выполненная на высоком профессиональном уровне в соответствии с

заявленной целью реконструкция важнейших составляющих системы

жизнеобеспечения древнего населения является серьезным научным достижением.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке и успешной

апробации автором оригинальной теоретически обоснованной методики

комплексного анализа изделий из твёрдых органических материалов, основанной

на критическом анализе разработок коллег и собственного опыта. Представляется

чрезвычайно важным вывод автора о системных различиях в индустрии изделий из

зубов, кости и рога раннего и среднего неолита. Надё:жно обоснованные выводы
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автора о знакомстве носителей северобелорусской и близких ей культур с

металлическими изделиями и регулярном использовании таких изделий для

обработки твёрдых органических материалов позволяFОт отнести эти традиции к

эпохе раннего металла.

НесомненнуFО практическую значимость имеет созданный автором

уникальный в мировой науке атлас макро- и микроскопических следов

изготовления и использования на изделиях из кости, рога и зубов.

Результаты исследования являются существенным вкладом в развитие

экспериментально-трасологического метода не только в изучении орудий и
• 1

изделий из кости, рога и зубов в неолитических культурах лесной зоны Восточной

Европы, но в целом в изучение следов на твёрдых органических материалах.

Результаты исследования и теоретические разработки, основанные на

проведённом автором комплексном анализе внушительной серии артефактов,

являFОтся свидетельством личного вклада автора. Представительность изученной

серии предметов и подробное изложение методики исследования определяFОт

достоверность и воспроизводимость результатов.

Многие полученные автором результаты ставят новые научные вопросы и

открываFОт перспектины дальнейшим исследованиям. В качестве примера,

представляется интригуFОщим вывод автора о том, что орудия из нижних челFОстей

бобра отсутствуFОт в археологических материалах Днепро-Двинского междуречья,

предшествуFОщих позднему неолиту. Между тем, согласно археологическим

данным, бобр являлся важнейшей составляющей системы жизнеобеспечения

древнего населения лесной полосы Восточной Европы и Зауралья в бореальнее

время и позднее. Орудия из челюстей бобра представлены в материалах многих

памятников начиная с эпохи мезолита. К сожалениFО, это несоответствие автором

никак не комментируется.

Следует указать на некоторуFО несообразность представленных автором

данных о хронологических этапах неолита Днепро-Двинского междуречья. Ранний

неолит датируется в пределах 6588-4058 лет до н. э., средний- 3947-2575 лет до н.

э. Вряд ли территория опустела на 100 лет, выпадаFОщие из хронологии.
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Возможно, информацию о ландшафтно-геоморфологической

приуроченности и стратиграфии археологических памятников из Главы 1

следовало объединить с содержанием Главы 2. Это так же позволило бы избежать

отдельных повторов (ер.: с. 18, с. 27).

Эти замечания носят технический характер, указанные недочёты легко могут

быть сняты в ходе редактирования при подготовке исследования к публикации.

Диссертация хорошо структурирована, выстроена логичная

последовательность изложения; следует отметить высокое литературное качество

текста. Альбом иллюстраций органично дополняет текст работы и позволяет

получить полноценное представление об исследовании.

Всё вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация Малютиной

Анны Андреевны «Производство и функции изделий из твёрдых органических

материалов в неолите Днепро-Двинского междуречья», представленная . на

соискание учёной степени кандидата исторических наук, является законченным

самостоятельным оригинальным научным исследованием, полностью

соответствуюшим по своему содержанию и научной значимости всем критериям

паспорта специальности 5.6.3 . Археология, исторические науки, и требованиям,

установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней»,

предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автореферат диссертации

полностью отражает основное содержание и структуру диссертации. Автор

диссертации Анна Андреевна Малютина заслуживает присуждения искомой

степени кандидат исторических наук по специальности 5.6.3. Археология,

исторические науки.

Отзыв подготовлен н.с . Отдела археологии МАЭ РАН к.и.н. Дмитрием

Владимировичем Герасимовым, рассмотрен и утверждён на заседании Отдела

Зав. Отделом археологии МАЭ РАН

к.и.н. Г.А. Хлопачев
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